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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1937.54 1935.98 -0.08% 
Argjend 24.72 24.57 -0.63% 
Brent Crude 85.49 85.85 0.42% 
WTI Crude 81.16 81.58 0.52% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0880 1.0869 -0.10% 
EURCHF 0.9557 0.9556 -0.01% 
EURGBP 0.8605 0.8605 0.00% 
EURALL 109.2352 108.9726 -0.24% 
EURTRY 28.9148 28.9351 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5310  103.57 0.03% 
VIX 15.08 14.45 -4.18% 
S&P 500 4,433.31 4,497.63 1.45% 
NASDAQ 13,705.13 13,943.76 1.74% 
Dow & Jones 34,559.98 34,852.67 0.85% 
DAX-Gjermani 15,792.61 15,930.88 0.88% 
FTSE 7,338.58 7,464.99 1.72% 
NIKKEI 32,226.97 32,333.46 0.33% 
SSE-Shangai 3,135.89 3,138.86 0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.15 0.76% 
SHBA 2 vite 4.89 4.93 0.68% 
Gjermani 10 vite 2.51 2.56 2.11% 
Gjermani 2 vite 3.04 3.11 2.14% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Ne blerjet e bonove, Banka e Anglise pritet te 

pesoje humbje te konsiderueshme 

 

➢ Pavaresisht nga nje renie e pergjithshme, nje 

segment i sektorit te konsumit te Kines po qendron 

i qendrueshem 

 

➢ Ndersa dollari dhe rendimentet (yield-et) bien per 

shkak te te dhenave zhgenjyese, çmimet e arit 

mbeten ne nivelin me te larte te 3 javeve 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten per shkak te shqetesimeve 

per uraganet dhe nje ulje te ndjeshme te rezervave 

amerikane 

 

➢ Dollari forcohet ndersa investitoret presin per me 

shume informacione te rruges se Fed 

 

➢ Monedhat aziatike bien teksa dollari qendron i 

qendrueshem pas nje renie dyditore 

 

➢ Aksionet aziatike jane rritur nga optimizmi i Wall 

Street dhe Australia eshte rritur me nje CPI te 

dobet 

 

➢ Çmimet e arit qendruan prane niveleve me te larta 

te tre javeve te merkuren, ndersa investitoret ulen 

bastet per rritje te metejshme te normave te 

interesit ne SHBA, ne pergjigje te leximeve te buta 

ekonomike, me me shume te dhena qe u 

perqendruan kete jave 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 30/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit (CPI)  

SHBA 30/08/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP  

SHBA 30/08/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto (GDP) 

SHBA 30/08/2023 Shitjet e shtepive ne pritje  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ushtaret marrin pushtetin ne Gabon, anulojne 

rezultatin e zgjedhjeve 

 

➢ India proteston me Kinen per harten qe 

pretendon territorin kufitar 

 

➢ Emetimet e Kines dolen ne krye te SHBA-se, BE-

se dhe Indise se bashku 

 

➢ Singapori do te votoje per presidentin e ri mes 

zhurmave te pakenaqesise 

 

➢ Rusia nuk do te hetoje rrezimin e avionit 

Prigozhin sipas rregullave nderkombetare 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte hapur tenderi per sherbimet e informimit 

nga Zyrja e Kryeministrit, vlera e ketij projekti 

pritet te jete rreth 200 mije euro 

 

➢ Qytetaret e Kosoves i kane rritur kerkesat per 

marrjen e kredive konsumuese dhe te kredive 

per blerjen e shtepive 

 
➢ Sipas KMDLNJ-se ndertimtaria eshte sektori me 

i rrezikshem per te punuar, ku 18 persona kane 

vdekur gjate 7 muajve te fundit 

 
➢ Sot ne Beograd, do te takohet emisari evropian 

Miroslav Lajçak me Vuçiqin, takim ne te cilin 

pritet te permenden raportet me Kosoven 

“Idete jane te lehta. Zbatimi eshte i veshtire”  
 Guy Kawasaki 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


